

# Opsovit® Z

Vitamin B-Complex & Zinc

Syrup & Tablet

**Description:** Opsovit® Z is a special preparation of B-Vitamins and Zinc.

**Composition:** Opsovit® Z Syrup: Each 5 ml syrup contains Thiamine Hydrochloride BP 5 mg, Riboflavin Sodium Phosphate BP 2.54 mg equivalent to Riboflavin BP 2 mg, Pyridoxine Hydrochloride BP 2 mg, Nicotinamide BP 20 mg and Zinc Sulphate Monohydrate USP 27.45 mg equivalent to elemental Zinc 10 mg.

**Opsovit® Z Tablet:** Each Tablet contains Thiamine Hydrochloride BP 5 mg, Riboflavin BP 2 mg, Pyridoxine Hydrochloride BP 2 mg, Nicotinamide BP 20 mg and Zinc Sulphate Monohydrate USP 27.45 mg equivalent to elemental Zinc 10 mg.

**Indications:** Opsovit® Z is indicated for the treatment and prevention of B-Vitamins and Zinc deficiencies. B-Vitamins are needed to release energy from food. They play an important role in ensuring healthy brain and nerve function, healthy red blood cells formation in children & adults. They are specially needed for healthy growth and development of children.

## Dosage & administration

### Opsovit® Z Syrup

**Adults:** 10 ml (1 measuring cup) 2 to 3 times daily or as advised by the physician.

**Children:** 10 ml (1 measuring cup) 1 to 3 times daily or as advised by the physician.

**Infants:** 5 ml (1/2 measuring cup) 1 to 2 times daily or as advised by the physician.

**Opsovit® Z Tablet:** Adults & Childrens over 30 kg:

1 to 2 tablets 2 to 3 times daily or as directed by the physician.

**Contraindications:** The products are Contraindicated in patients with a known hypersensitivity to any of the ingredients of products.

**Side effects:** Opsovit® Z generally well tolerated.

**Use in pregnancy & lactation:** Recommended.

**Precautions:** None.

**Drug interactions:** Generally no interactions have been observed.

**Over dosage:** In case of overdosage initially epigastric pain, diarrhea and vomiting can occur. Should seek emergency medical attention in case of overdose. Initially an emetic should be given and then gastric lavage and general supportive measures should be employed.

**Storage:** Store in a cool and dry place, protected from light.

## Packaging

**Opsovit® Z 100 ml Syrup:** Each bottle contains 100 ml syrup with a measuring cup.

**Opsovit® Z 200 ml Syrup:** Each bottle contains 200 ml syrup with a measuring cup.

**Opsovit® Z Tablet:** Each carton contains 30 tablets.

# অপসোভিট® জেড

ভিটামিন-বি কমপ্লেক্স ও জিংক

সিরাপ ও ট্যাবলেট

**বিবরণ:** অপসোভিট® জেড বি-ভিটামিন এবং জিংকের একটি বিশেষ প্রস্তুতি।

**উপাদান:** অপসোভিট® জেড সিরাপ: প্রতি ৫ মিলি সিরাপে রয়েছে থায়ামিন হাইড্রোক্রোবাইড বিপি ৫ মিশ্রা, রিবোফ্লাইন সোডিয়াম ফসফেট বিপি ২.৫৪ মিশ্রা যা রিনোডেভিন বিপি ২ মিশ্রা এর সমতুল্য, পাইরিভিন হাইড্রোক্রোবাইড বিপি ২ মিশ্রা, নিকোটিনামাইড বিপি ২০ মিশ্রা এবং জিংক সালফেট মনোহাইড্রেট ইউএসপি ২৭.৪৫ মিশ্রা যা এলিমেন্টাল জিংক ১০ মিশ্রা এর সমতুল্য।

অপসোভিট® জেড ট্যাবলেট: প্রতিটি ট্যাবলেটে রয়েছে থায়ামিন হাইড্রোক্রোবাইড বিপি ৫ মিশ্রা, রিবোফ্লাইন বিপি ২ মিশ্রা, নিকোটিনামাইড বিপি ২ মিশ্রা, নিকোটিনামাইড বিপি ২০ মিশ্রা এবং জিংক সালফেট মনোহাইড্রেট ইউএসপি ২৭.৪৫ মিশ্রা যা এলিমেন্টাল জিংক ১০ মিশ্রা এর সমতুল্য।

**নির্দেশনা:** অপসোভিট® জেড বি-ভিটামিন সমূহ এবং জিংকের ঘাসাতি প্রয়োগে এবং প্রতিরোধমূলক চিকিৎসায় নির্দেশিত। বি-ভিটামিন খাদ্য থেকে শক্তি রূপান্তরে অতি অযোজনীয়। শিশু ও ব্যাক্সের মাস্তিষ্ক ও মায়ুর সঠিক কার্যকারিতার সুগঠিত লোহিত রক্ত কণিকা তৈরীতে বি-ভিটামিনগুলি অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে। বিশেষ করে শিশুর সঠিক বৃদ্ধি ও বিকাশে অতি প্রয়োজনীয়।

## মাত্রা ও ধরণগ

অপসোভিট® জেড বি-ভিটামিন সমূহ এবং জিংকের ঘাসাতি প্রয়োগে এবং প্রতিরোধমূলক চিকিৎসায় নির্দেশিত।

**শিশু:** ১০ মিলি (১ পরিমাপক কাপ) দিনে ২ থেকে ৩ বার অথবা চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী।

**নবজন্মত:** ৫ মিলি (১/২ পরিমাপক কাপ) দিনে ১ থেকে ২ বার অথবা চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী।

অপসোভিট® জেড ট্যাবলেট: প্রাণ্ত বয়ক ও শিশু (৩০ কেজির উর্ধ্বে): ১ থেকে ২টি ট্যাবলেট দিনে ২ থেকে ৩ বার অথবা চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী।

**বিরক্ত ব্যবহার (যেসব ক্ষেত্রে ব্যবহার করা যাবেন না):** যাদের এই গুরুত্বের কোন উপাদানের প্রতি জ্ঞাত অতিসংবেদনশীলতা রয়েছে তাদের ক্ষেত্রে নির্দেশিত নয়।

**পার্শ্ব প্রতিক্রিয়া:** অপসোভিট® জেড সাধারণত সুসহমীল।

**গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার:** নির্দেশিত।

**সতর্কতা:** নাই।

**অন্য গুরুত্বের সাথে প্রতিক্রিয়া:** সাধারণত কোন ড্রাগ ইন্টারয়েকশন দেখা যায়নি।

**মাত্রাবিবর:** মাত্রাধিকের ক্ষেত্রে প্রথমত পেটে ব্যথা, ডায়ারিয়া এবং বামি হতে পারে। মাত্রাধিকের ক্ষেত্রে দ্রুত জরুরী চিকিৎসকের ব্যবহৃত নেয়া উচিত। প্রথমত একটি বামি উদ্বেককারী ঘৃষ্ণ দেয়া উচিত এবং তারপর পেট খালি করা সহ অন্যান্য সহযোগীমূলক ব্যবস্থা গ্রহণ করা উচিত।

**সংরক্ষণ:** আলো থেকে দূরে, শুষ্ক এবং ঠাঠা স্থানে রাখুন।

## উপস্থিতিপন্থা

অপসোভিট® জেড ১০০ মিলি সিরাপ: প্রতিটি বোতলে রয়েছে ১০০ মিলি সিরাপ এবং সাথে একটি পরিমাপক কাপ।

অপসোভিট® জেড ২০০ মিলি সিরাপ: প্রতিটি বোতলে রয়েছে ২০০ মিলি সিরাপ এবং সাথে একটি পরিমাপক কাপ।

অপসোভিট® জেড ট্যাবলেট: প্রতিটি কার্টনে রয়েছে ৩০ ট্যাবলেট।

Manufactured by  
**Opsonin Pharma Limited**  
Rupatali, Barishal, Bangladesh.  
® Registered Trade Mark.